
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 184 del 19-12-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 novembre 2012, n. 2485

PO FESR 2007-2013. Asse I - Linea 1.5.3 “Svi-
luppo di servizi, contenuti e portali regionali” -
Approvazione degli interventi ammessi a finan-
ziamento.

L’Assessore alle Politiche giovanili e Innova-
zione, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Servizi e-Government, ICT e Trasparenza,
confermata dalla Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione - Responsabile della
Linea 1.5, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- Il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 FESR,

come approvato dalla Commissione Europea il
13.7.2007 prevede che le Regioni conformino le
proprie azioni al raggiungimento della Priorità 2
(Promozione, valorizzazione e diffusione della
ricerca e dell’innovazione per la competitività).
Tale previsione è stata recepita a livello regionale
nel PO FESR 2007/2013 Asse I - Promozione,
valorizzazione e diffusione della ricerca e del-
l’innovazione per la competitività.

- Con l’adozione della Deliberazione n. 508 del
23 febbraio 2010 la Regione Puglia si è dotata
della Strategia regionale per la Società del-
l’informazione 2007/2013 con l’obiettivo di
garantire a tutti i cittadini la partecipazione alla
Società dell’Informazione globale promuovendo
servizi, applicazioni e contenuti sicuri basati sulla
esistenza di un’infrastruttura a banda larga
ampiamente disponibile;

- Con la DGR. n. 1779 del 2/8/2011 è stata
approvata la nuova versione del Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse I del
P.O. FESR 2007-2013 (che sostituisce i prece-
denti Programmi approvati con DGR n. 749 del
7/5/2009 e s.m.i.), nella quale tra l’altro, si indi-
vidua la Linea d’intervento 1.5 “Interventi per lo
sviluppo dei servizi pubblici digitali”.

- il PPA prevede la Linea di Intervento 1.5 “Inter-
venti per lo sviluppo dei servizi pubblici digi-
tali” attraverso la quale la Regione Puglia intende
promuovere l’offerta di servizi digitali innovativi
da parte della Pubblica Amministrazione nei

confronti dei cittadini, delle imprese e della
stessa PA in stretta connessione con gli investi-
menti già promossi nel precedente ciclo di pro-
grammazione, nonchè con gli obiettivi di inno-
vazione definiti nell’ambito del DSR e del PO
FESR 2007/2013;

- in particolare l’Azione 1.5.3 “Sviluppo di Ser-
vizi, contenuti e portali regionali” ha l’obiettivo
di sviluppare servizi, contenuti e portali del-
l’Amministrazione regionale finalizzati alla cre-
scita e alla diffusione del’e-government sul terri-
torio di riferimento, intervenendo in particolare
su ambiti specifici che necessitino di un
approccio unitario quali ad esempio: punti di
accesso unici all’informazione, ai servizi e ai
contenuti, contenuti a supporto dei servizi di e-
gov della Pubblica Amministrazione locale conte-
nuti inerenti i sistemi economici regionali;

Visto che:
- il suddetto PPA prevede che la selezione degli

interventi avvenga mediante procedura nego-
ziale con le diverse Aree di coordinamento della
Regione Puglia.

- Con A.D. n.7 del 30/6/2009 e n. 4 del 21/2/2012
il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione, in qualità
di Responsabile dell’Asse I, ha emanato le Linee
di indirizzo per la individuazione e la gestione
degli interventi ammissibili a finanziamento nel-
l’attuazione della Linea d’intervento 1.5 le quali,
per l’Azione 1.5.3, prevedono la preventiva indi-
viduazione di criteri oggettivi di selezione degli
interventi (coerenti con i criteri di selezione
approvati dal Comitato di Sorveglianza), dei rela-
tivi punteggi conseguibili (ivi compresa la soglia
minima per l’ammissibilità a finanziamento), di
altri eventuali specifici prerequisiti e precondi-
zioni di ammissibilità degli stessi e di approva-
zione del format progettuale.

- Con A.D. n.29 del 16/3/2012 la Dirigente del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione,
quale Responsabile della Linea 1.5. ha stabilito
i criteri oggettivi di selezione degli interventi ed
i relativi punteggi conseguibili ed ha approvato
il format progettuale.

- Con nota n. AOO_144_0549 del 29/3/2012 si è
proceduto ad invitare i Direttori di Area a pre-
sentare una o più proposte progettuali fissando

41578



41579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 184 del 19-12-2012

quale termine ultimo il 20/4/2012, successiva-
mente prorogato al 2/5/2012 con nota
AOO_144_0826 del 20/4/2012;

- entro tale data sono pervenute al Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione da parte delle
Aree interessate n. 26 proposte progettuali, sulle
quali lo stesso Servizio ha proceduto all’istrut-
toria di ammissibilità i cui esiti sono stati comuni-
cati alla Direttrice dell’Area Politiche per lo svi-
luppo. Dall’istruttoria è emerso che la maggio-
ranza dei progetti, pur nella specificità delle
competenze dell’Area proponente, prevede fun-
zionalità e servizi di base, che possono essere
opportunamente integrati in un’ottica di più
ampia fruibilità degli stessi e di semplificazione,
evitando duplicazioni di interventi e conseguendo
economie di scala. E’ emerso inoltre che con
una rielaborazione del quadro degli interventi
proposti nell’ambito della Azione 1.5.3 si pon-
gono le basi per lo sviluppo del “Sistema Infor-
mativo regionale della Regione Puglia”(SIR-
RP), fondamentale strumento di attuazione della
strategia regionale in materia di Società del-
l’informazione;

Considerato che, alla luce dell’istruttoria di cui
al punto precedente, con A.D. n. 25 del
24/10/2012 della Direttrice dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione
si è ritenuto di ridefinire il percorso istruttorio per
l’attuazione della Linea 1.5.3., modificando le
linee di indirizzo di cui alle precedenti AA.DD. n.
7/2009 e 4/2012, prevedendo per la selezione dei
progetti da ammettere a finanziamento, un diverso
iter procedurale rispetto a quanto ivi stabilito così
articolato:
a. Il Responsabile della Linea 1.5. verifica la

stretta rispondenza delle proposte progettuali
con la strategia regionale e svolge una valuta-
zione tecnico finanziaria delle stesse, elabo-
rando laddove necessario una proposta di rimo-
dulazione degli interventi ispirata a principi di
massima integrazione tra i servizi e i contenuti;
migliore accesso a servizi e contenuti da parte
della PAL, dei cittadini e delle imprese; miglior
sviluppo dei contenuti; massima diffusione dei
contenuti; razionalizzazione dei costi per ser-
vizi, contenuti e portali;finalizzazione rispetto
alla costituzione del SIR-RP ed alla creazione
di un unico punto di accesso al sistema;

b. Il Responsabile della Linea 1.5 trasmette al
Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione una
relazione sugli esiti della verifica svolta e della
valutazione tecnico finanziaria nonché l’even-
tuale rimodulazione delle proposte pervenute;

c. Il Direttore dell’Area Politiche per lo sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione propone
la Conferenza di Direzione per le valutazioni
di merito per quanto previsto dall’art. 7 del
DPGR n. 161 del 22 febbraio 2008;

d. Il Responsabile della Linea 1.5, acquisite le
valutazioni di cui sopra, propone alla Giunta di
deliberare sugli interventi ammissibili, sull’im-
porto ammissibile a finanziamento e sulla indi-
viduazione dei Servizi regionali responsabili
degli stessi con previsione delle deleghe conta-
bili in favore dei Dirigenti di Servizio compe-
tenti;

Rilevato che:
- In data 14.11.2012 la Dirigente del Servizio

Ricerca Industriale e Innovazione
- Responsabile della Linea 1.5 ha trasmesso al

Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione la prevista
relazione riportante gli esiti della verifica svolta
e la proposta di rimodulazione delle proposte
progettuali pervenuti;

- In data 19 Novembre 2012, con decisione n. 2,
la Conferenza di Direzione, appositamente con-
vocata, ha espresso le proprie valutazioni di
merito trasmesse alla responsabile di Linea con
nota AOO_CONFDIR_69 del 21.11.2012;

- La decisione di cui sopra, in particolare, dà atto
che la rimodulazione delle proposte progettuali
così come risultante dalla relazione istruttoria è
pienamente coerente con la strategia delineata
dalla programmazione regionale ed evidenzia la
necessità dell’immediata attivazione di un moni-
toraggio strutturato nella realizzazione degli
interventi. A tal fine si riconosce al Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione il ruolo di coor-
dinamento generale degli interventi medesimi e
si ritiene opportuno che i Servizi Regionali
responsabili degli stessi individuino un referente
che si interfacci con il Servizio Ricerca durante
le fasi attuative, per le valutazioni necessarie
sullo stato di avanzamento dei progetti.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 184 del 19-12-2012

- L’impegno di spesa per la realizzazione degli
interventi di cui alla Azione 1.5.3 è stato assunto
con Atto del Dirigente del Servizio Ricerca Indu-
striale e Innovazione n. 426 del 7/11/2012;

Alla luce di quanto sin qui rappresentato, si pro-
pone pertanto di approvare l’elenco gli interventi
ammissibili a finanziamento sulla Linea d’Azione
1.5.3, con i relativi importi come riportati nell’All.
1) del presente provvedimento, di individuare i Ser-
vizi regionali responsabili degli stessi secondo
quanto previsto nelle Linee di indirizzo adottate
con A.D. n. 25 del 24/10/2012, di affidare al Ser-
vizio Ricerca Industriale e Innovazione il ruolo di
coordinamento generale degli interventi e di inca-
ricare i Dirigenti dei Servizi Regionali responsa-
bili di questi della designazione di un referente che
si interfacci con il Servizio Ricerca Industriale e
Innovazione durante le fasi attuative per le valuta-
zioni necessarie sullo stato di avanzamento dei pro-
getti.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale
n. 28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere ulte-
riore a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istrut-
torie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
a) e d) della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche
giovanili e Innovazione;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento relative all’istruttoria effettuata;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare la suesposta relazione;

- di approvare l’elenco degli interventi ammissibili
a finanziamento a valere sull’Azione 1.5.3, Linea
1.5, Asse I - P.O. FESR 2007-2013, così come
riportati nell’allegato 1) parte integrante del pre-
sente provvedimento;

- di ammettere a finanziamento i succitati inter-
venti per l’importo a fianco di ciascuno ripor-
tato;

- di individuare i Servizi riportati nell’allegato 1
quali strutture responsabili della realizzazione
degli interventi ammessi;

- di affidare ad Innovapuglia S.p.A. l’attuazione
degli interventi medesimi;

- dare mandato al Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione - Responsabile della
Linea d’intervento 1.5 di procedere ad approvare
con propri atti e sottoscrivere apposite conven-
zioni integrative con la Società Innovapuglia
s.p.a. per la realizzazione delle suddette attività;

- di attribuire al Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione il ruolo di coordina-
mento generale degli interventi approvati;

- di autorizzare i Dirigenti dei Servizi Regionali
responsabili degli interventi ad effettuare paga-
menti a valere sugli impegni assunti sul Cap.
1151050, UPB 6.3.09 con Atto del Dirigente del
Servizio Ricerca Industria e Innovazione n. 426
del 7/11/2012;

- di incaricare i Dirigenti dei Servizi Regionali
responsabili degli interventi della designazione
di un referente che si interfacci con il Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione durante le fasi
attuative per le valutazioni necessarie sullo stato
di avanzamento dei progetti;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

41580



41581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 184 del 19-12-2012

Allegato 1 – Interventi ammessi a finanziamento  
AREA SERVIZIO TITOLO COSTO AMMESSO 

Politiche per lo sviluppo rurale Agricoltura 

Sistema di monitoraggio e valutazione degli 

impatti delle politiche di sviluppo rurale           1.800.200,00  

Politiche per lo Sviluppo 

Economico, il Lavoro e 

l'Innovazione 

Servizio Attuazione 

del Programma 

Sistema di monitoraggio e valutazione degli 

impatti delle politiche di sviluppo regionale           2.437.254,17  

Politiche per lo Sviluppo 

Economico, il Lavoro e 

l'Innovazione 

Servizio Ricerca 

Industriale e 

Innovazione Diogene 2.0 Dematerializzazione regionale           2.150.506,38  

Politiche per lo Sviluppo 

Economico, il Lavoro e 

l'Innovazione 

Servizio Ricerca 

Industriale e 

Innovazione EDEMAT 2.0           2.919.145,57  

Politiche per lo Sviluppo 

Economico, il Lavoro e 

l'Innovazione 

Servizio Ricerca 

Industriale e 

Innovazione LOD  Regione 2.0              418.402,27  

Finanza e controlli Demanio e Patrimonio 

Sistema Informativo integrato per la gestione e 

valorizzazione del Demanio e Patrimonio della 

Regione Puglia (Si.De.Pa.)           1.586.121,00  

Finanza e controlli Controlli 

Piattaforma per la Business Intelligencee, la 

gestione dei flussi informativi, l'armonizzazione 

dei sistemi contabili, l'analisi e la condivisione 

dei dati              480.000,00  

Politiche per la promozione 

della salute, delle persone e 

delle pari opportunità Sport per tutti 

Progettazione e realizzazione della piattaforma 

tecnologica di gestione sperimentale 

dell'Osservatorio dello sport regionale - 

pugliasportiva.it              304.347,83  

Politiche per la promozione 

della salute, delle persone e 

delle pari opportunità 

Accreditamento e 

Programmazione 

sanitaria 

Sistema informativo Sanitario territoriale - Fase 

2           4.977.197,83  

Politiche per la promozione 

della salute, delle persone e 

delle pari opportunità 

Accreditamento e 

Programmazione 

sanitaria Portale regionale della Salute - Fase 2           2.386.215,00  

Politiche per la promozione 

della salute, delle persone e 

delle pari opportunità 

Programmazione e 

assistenza Territoriale 

e prevenzione  Nuovo sistema informativo della salute mentale           2.600.000,00  

Politiche per la mobilità e 

qualità urbana Assetto del territorio 

Osservatorio del Territorio e del paesaggio 

pugliese              807.657,00  

Politiche per la mobilità  e la 

qualità urbana 

Assetto del territorio e 

Urbanistica Sistema di Monitoraggio Urbanistico/Territoriale           2.809.283,00  

Organizzazione e Riforma 

dell'Amministrazione Affari generali Evoluzione dei servizi offerti dal potale EmPULIA           3.000.000,00  

Organizzazione e Riforma 

dell'Amministrazione 

Comunicazione 

istituzionale ePuglia_2,0           1.462.540,31  

Avvocatura regionale   Fasciculus              442.074,30  

Politiche per la Promozione del 

territorio, dei saperi e dei 

talenti Beni culturali Digital Library della Regione Puglia              544.925,16  

Politiche per la Promozione del 

territorio, dei saperi e dei 

talenti Turismo Rafforzamento SIR-tur           2.244.449,36  

Politiche per la Promozione del 

territorio, dei saperi e dei 

talenti Mediterraneo Evoluzione del sito Europuglia              104.347,83  

Politiche per la Riqualificazione, 

la tutela e la sicurezza 

ambientale e per l'attuazione 

delle opere pubbliche Protezione civile 

S.IN.A.P.S.I - Sistema integrato di Analisi, 

Previsione, Sorveglianza e informazione           1.400.000,00  

TOTALE         34.874.667,00  


